
 

La Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Stefania Varni 

DECRETO 773-2023 prot. 202713 

 
Oggetto: Proroga termini iscrizione bando di Concorso per l’ammissione al primo anno della Scuola 
di Specializzazione dell’area sanitaria AA 2022/23 in Microbiologia e Virologia cui possono accedere 
soggetti in possesso di titolo di studio diverso dalla laurea magistrale in medicina e chirurgia. 
 

IL RETTORE 

 
VISTO: 

− il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368 “Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia 
di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed 
altri titoli e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE che modificano la 
direttiva 93/16/CEE”; 

− il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università, della 
Ricerca scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

− la Legge 12 novembre 2004 n. 271, conversione   in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 14 settembre 2004, n. 241, recante disposizioni urgenti in materia di immigrazione;  

− la Legge 26 maggio 2016, n. 89 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
29 marzo 2016, n. 42, recante disposizioni urgenti in materia di funzionalità del sistema 
scolastico e della ricerca.”, art.2-bis;  

−  il Decreto Interministeriale 16 settembre 2016, n. 716, recante il “Riordino delle Scuole di 
specializzazione ad accesso riservato ai soggetti in possesso di titolo di studio diverso dalla 
Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia”; 

−  il Decreto Direttoriale 22 dicembre 2016, prot.n. 30799, con il quale il MIUR autorizza in via 
transitoria, fino all’approvazione del decreto di cui all’art. 3 comma 2 del Decreto 
Interministeriale 16 settembre 2016, n. 716, l’istituzione e il rilascio dei relativi titoli 
accademici delle Scuole di Specializzazione dell’area sanitaria elencate e approva altresì 
l’integrazione del regolamento didattico di questo Ateneo per quanto riguarda l’inserimento 
delle suddette Scuole di Specializzazione;  

− la Nota Ministeriale 8 giugno 2020, prot. 0014354, la quale autorizza gli Atenei a procedere 
all’istituzione di nuove Scuole di specializzazione e/o all’attivazione di Scuole già istituite ai 
sensi del D.I. n. 68/2015 (Chirurgia orale, Ortognatodonzia, Odontoiatria Pediatrica, 
Farmacia ospedaliera, Fisica Medica) e ai sensi del D.I. n. 716/2016 (Genetica medica, 
Farmacologia e Tossicologia Clinica, Microbiologia e Virologia, Patologia Clinica e 
Biochimica Clinica, Scienza dell’alimentazione; Statistica sanitaria e Biometria) in conformità 
agli Ordinamenti didattici previsti dai succitati decreti interministeriali, avvalendosi delle 
strutture formative anche sanitarie convenzionate con l’Ateneo;  

− lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia emanato con D.R. 2 dicembre 2011, n. 68; 
−  il Regolamento delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria dell’Università degli Studi 

di Brescia, emanato con D.R. 4 ottobre 2019, n. 818; 
− il Regolamento in materia di contribuzione studentesca, emanato con Decreto Rettorale 22 

luglio 2020, n. 487;  
− il Bando emanato con proprio DR n. 712-2023 del 08 agosto 2023; 

 
VISTA la delibera di attivazione delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria, AA 2022/23 del 
seguente Consiglio della Scuola di Specializzazione in: 

• Microbiologia e Virologia 30 giugno 2023, prot. n. 174913;  
 

 

https://offs.miur.it/med/documento/808.pdf


 

La Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Stefania Varni 

CONSIDERATO che, a seguito di talune segnalazioni, si sono riscontrate difficoltà tecniche per la 
presentazione delle domande di ammissione; 
VALUTATA l’opportunità di concedere, in via cautelare, qualche giorno in più per permettere il corretto 
inserimento delle domande di ammissione ai candidati; 
 

DECRETA 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 
riportate: 

- di prorogare i termini per l’iscrizione al Bando di ammissione al primo anno accademico 2022/23 
della Scuola di Specializzazione di area sanitaria in Microbiologia e Virologia, con sede presso 
l’Università degli Studi di Brescia, cui possono accedere soggetti in possesso di titolo di studio 
diverso dalla laurea magistrale in medicina e chirurgia, parte integrante del presente decreto, al 
giorno 31 agosto 2023 ore 23:59. 

 
Brescia, data del protocollo. 
 
 
 F. TO IL RETTORE 
 Prof. Francesco Castelli 
 “F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05” 
 


